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                     (nu produce efecte juridice)*
JUDEŢUL MUREŞ   







        Iniţiator


MUNICIPIUL TÂRGU MUREŞ 





       PRIMAR,

Serviciul Administrarea Domeniului Public și Privat   


      Soós Zoltán 

Compartiment Coordonare Transport Public

Nr.  992 / 137 / 06.01.2023

4425 / 739 / 19.01.2023

REFERAT DE APROBARE
 privind aprobarea modificării Anexei 17 și încheierea unui ACT ADIȚIONAL la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane, cu autobuze, efectuat prin curse regulate în Municipiul Târgu Mureș cu nr. 75072/29.11.2019, aprobat prin HCL 330/2019 către operatorul delegat S.C. Transport Local S.A.
Având în vedere necesitatea asigurării continuității Serviciului de Transport Public Local, precum și respectarea obligațiilor asumate ca urmare a semnării contractului de delegare a gestiunii nr. 75075/29.11.2019, luând în considerare totodată importanța menținerii standardelor si a cerințelor de siguranță și securitate prevăzute în contractul sus menționat, respectiv în concordanță cu legislația europeană si națională, în conformitate cu necesitățile serviciului de transport, la inițiativa și cu acordul Operatorului de transport delegat S.C. Transport Local S.A, propunem modificarea Anexei 17 al contractului menționat, în ceea ce privește kilometrii parcurși, respectiv costul pe kilometru majorat:
· Pe parcursul derulării contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport s-a constatat faptul că la calculul Kilometrilor pe an nu au fost calculate la compensație Kilometrii parcurși în zilele nelucrătoare, adică sâmbătă, duminică și sărbătorile legale. Diferența de kilometrii calculați este de 469.024 km pe an, programul de transport aprobat este depășit cu mult față de valorile prevăzute în anexa  17 al contractului menționat, prin urmare Anexa 17 necesită reaprobarea conform calculelor efectuate de operatorul de transport, necesitând aprobarea majorării din partea Consiliului Local, pentru următorii ani al contractului de delegare.
· De asemenea majorarea kilometrilor parcurși prin programele de transport actualizate, odată cu punerea în circulație a autobuzelor electrice, dar și din cauza inflației, cu o creștere masivă a prețurilor, mai ales la carburanți, se impune aprobarea majorării costului pe kilometru, de asemenea estimat și stipulat prin Anexa 17.

· Având în vedere faptul că operatorul de transport dispune de personal calificat tehnic și economic pentru a întocmi toate documentele relevantele, datele și calculele, pentru indicarea motivelor de modificare a costului/kilometru în baza, inflației cumulate, prețul combustibilului majorat, date clar certificabile de către rapoarte statistice oficiale  etc. și costurile ridicate pentru întocmirea unui audit tehnico-economic din partea unui auditor extern care să certifice nivelul costului pe kilometru, fiind o cheltuială neprevăzută, suplimentară, sume de care nu dispune operatorul de transport, propunem eliminarea din contract a sintagmei de audit extern tehnico-economic pentru certificare nivel cost/kilometru.
Vă aducem la cunoștiință faptul că modificările necesitate la Anexa 17 al Contractului de delegare cu nr. 75072 din 2019, compensațiile ca sume solicitate, nu depășesc 20 % , în acest sens am solicitat și primit adresă din partea Consiliului Concurenței.

Având în vedere cele expuse, supunem aprobării Consiliului Local proiectul de hotărâre alăturat.
Aviz favorabil al

Administraţiei Domeniului Public

Ing. Florian Moldovan
Întocmit, insp. Tomoiagă Tunde

*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art 129, art 139  OUG Codul administrativ
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                          Soós Zoltán  
H O T Ă R Â R E A nr. ______
din __________________ 2023
privind aprobarea modificării Anexei 17 și încheierea unui ACT ADIȚIONAL la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane, cu autobuze, efectuat prin curse regulate în Municipiul Târgu Mureș cu nr. 75072/29.11.2019, aprobat prin HCL 330/2019 către operatorul delegat S.C. Transport Local S.A.

Consiliul local municipal Târgu Mures, întrunit în şedinţă ordinară de lucru,
Având în vedere:
· Referatul de aprobare nr. 992 / 137 / 06.01.2023 inițiat de Primarul Municipiului Târgu Mureș prin Serviciul Public Administrația Domeniului Public privind aprobarea modificării Anexei 17 și încheirea unui act adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane, cu autobuze, efectuat prin curse regulate în Municipiul Târgu Mureș cu nr. 75072/29.11.2019, aprobat prin HCL 330/2019 către operatorul delegat S.C. Transport Local S.A.
· Raportul de specialitate  al Direcției juridice contencios administrativ și administrație publică locală;
· Raportul de specialitate  al Direcției Economice;

· Raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local municipal Târgu Mureș;
În conformitate cu prevederile:

În conformitate cu prevederile:

· Art. 2, lit. j), art. 3, alin. (1), art. 8, alin. (1) și alin (3), lit. d)^2, art. 22, alin. (1^1), art. 24, alin. (1), lit. b) și alin. (2) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, rep., cu modificările și completările ulterioare;
· art. 4, alin. (1^1), art. 16, alin. (1), art. 17, alin. (1) lit. d) și art. 21, alin. (5) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare;
· H.C.L.M. nr. 330 din 28 noiembrie 2019 privind atribuirea directă a gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze, efectuat prin curse regulate în Municipiul Târgu Mureș, către S.C. Transport Local S.A.;
În temeiul art. 129 alin.1, alin.2 lit. d, şi alin.7 lit.n ale  art. 139 alin.1 , art. 196 alin. 1 lit. a,  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;
și art.59. din Legea nr. 24 /2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;
H o t ă r ă ş t e:
Art.1. (1) Se aprobă modificarea Anexei 17 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane, cu autobuze, efectuat prin curse regulate în Municipiul Târgu Mureș cu nr. 75072/29.11.2019, aprobat prin HCL 330/2019 către operatorul delegat S.C. Transport Local S.A. conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 
             (2)Se modifică articolul 9.9 din Contract și va avea următorul cuprins ”Operatorul  poate solicita indexarea/renegocierea Costului unitar pe km în cursul anului, în condițiile prevăzute în Anexele nr.10.1 și nr. 10.2 , în conformitate cu legislația în vigoare.”

  (3) Se aprobă încheierea unui ACT ADIȚIONAL la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane, cu autobuze, efectuat prin curse regulate în Municipiul Târgu Mureș cu nr. 75072/29.11.2019, aprobat prin HCL 330/2019 către operatorul delegat S.C. Transport Local S.A. conform Anexei 2 la prezenta hotărâre.

Art. 2. Se împuternicește Primarul Municipiului Târgu Mureș, Soós Zoltán, să semneze în numele și pe seama Consiliului Local al Municipiului Târgu Mureș actul adițional menționat la art. 1.

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Executivul Municipiului Târgu Mureş, prin Serviciul Public Administrația Domeniului Public și Direcția Economică.
Art.4. În conformitate cu prevederile art. 252, alin. (1), lit. c) şi art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, precum şi ale Art. 3 alin.1 din Legea 554/2004 Legea contenciosului administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului judeţului Mureş pentru exercitarea controlului de legalitate.
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică :

- Serviciului Public Administraţia Domeniului Public
- Direcției Economice;

- S.C. Transport Local S.A.

Secretar General al Municipiului Târgu Mureş
Bordi Kinga
   *Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art 129, art 139  OUG Codul administrativ
Anexa 1 la HCL ......................................

	Anexa nr.17 - Estimarea Anuală a Compensației
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Concept
	N
	N+1
	N+2
	N+3
	N+4
	N+5
	Total
	

	Anul
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	 
	

	(Km) Număr total de vehicul x Km inițial
	2,361,954
	3,722,288
	3,620,400
	4,582,750
	5,041,025
	5,041,025
	24,369,442
	

	Autobuz
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	(c unitar) Cost unitar / Km
	7.46
	8.25
	9.84
	11.52
	12.60
	13.11
	 
	

	Autobuz
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	(I) Cost Total (Veh. x Km efectuați x c. unitar pe km)
	17,620,177
	30,708,876
	35,624,736
	52,793,280
	63,516,915
	66,087,838
	266,351,822
	

	(II) (Pr) Profit rezonabil 4,43
	663,971
	890,638
	1,432,114
	2,338,742
	2,813,799
	2,927,691
	11,066,956
	

	Venituri din vânzări de titluri de călătorie
	2,853,376
	5,544,402
	4,800,000
	9,457,618
	9,547,312
	10,186,323
	42,389,031
	

	Alte venituri în cadrul rețelei unde se prestează PSO
	1,312,093
	346,287
	25,000
	65,000
	65,000
	65,000
	1,878,380
	

	(III) TOTAL VENITURI PLANIFICATE
	4,165,469
	5,890,689
	4,825,000
	9,522,618
	9,612,312
	10,251,323
	44,267,411
	

	(C) TOTAL COMPENSAȚIE ANUALĂ PLANIFICATĂ (I+II-III), din care: 
	14,118,679
	25,708,825
	32,231,850
	45,609,404
	56,718,402
	58,764,206
	233,151,366
	 

	Compensație ca diferențe de tarif cuvenite operatorului realizată și estimată
	5,003,651
	4,115,170
	28,546,073
	6,684,348
	6,690,947
	7,118,537
	58,158,726
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Primăria Municipiului Târgu Mureş



Piaţa Victoriei nr. 3 Târgu Mureş, România

Tel. 0040265 268 330 Fax 0040265 266963

ACT ADIŢIONAL Nr.  ____
LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIULUI DE
TRANSPORT PUBLIC LOCAL DE PERSOANE CU AUTOBUZE, EFECTUAT PRIN CURSE REGULATE IN MUNICIPIUL TÂRGU MURES

Nr. 75.072 / 29.11.2019

I. PĂRŢILE CONTRACTANTE:

(1) Municipiul Târgu Mureș, persoană juridică, cu sediul în Piața Victoriei, nr 3, Târgu Mureș, având cod fiscal nr. 4322823, cont nr RO19TREZ247621A300530XXXX, deschis la Trezoreria Târgu Mureș, reprezentat prin SOÓS ZOLTÁN, având funcția de Primar, în calitate de delegatar, pe de o parte, denumit în continuare Autoritatea Contractantă;

şi

(2) Operatorul de transport SC Transport Local SA, cu sediul în str Bega, nr 2, Târgu Mureș, înregistrat sub nr. J26/828/1995 la Registrul comerțului de pe lângă Tribunalul Mureș, având contul RO06 TREZ 4765 070X XX00 3807 deschis la Trezoreria Târgu Mureș, codul unic de înregistrare RO1219301, reprezentat legal prin Tatár Béla, având funcția de Director General, în calitate de delegant, denumit în continuare Operatorul, pe de altă parte,

În conformitate cu prevederile Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze, efectuat prin curse regulate în Municipiul Târgu Mureș nr. 75072 / 29.11.2019, aprobat prin HCLM nr. 330 din 2019, părțile au convenit completarea unor prevederi contractuale după cum urmează:
1. Se modifică Anexa nr. 17 a Contractului, ”Estimarea Anuală a Compensației”, în conformitate cu anexa 1  al  HCL ........... din  ................

2. Se modifică articolul 9.9 din Contract și va avea următorul cuprins ”Operatorul  poate solicita indexarea/renegocierea Costului unitar pe km în cursul anului, în condițiile prevăzute în Anexele nr.10.1 și nr. 10.2, în conformitate cu legislația în vigoare.”
Toate celelalte prevederi contractuale rămân neschimbate.

Prezentul act adiţional s-a încheiat în trei exemplare originale, două pentru Autoritatea Contractantă şi un exemplar pentru Operator. 

Prezentul act adiţional intră în vigoare la data de . . . . . . . . .
Din partea Municipiului Târgu Mureş,
        Din partea S.C. TRANSPORT LOCAL S.A.
                   PRIMAR,



 
   Director General       
              SOÓS ZOLTÁN

                                   
        Tatár Béla
            Director executiv




    Director Tehnic

           Direcția Economică



    Negruți Mircea

           Crăciun Ioan Florin



             Director A.D.P.,




   Consilier juridic

        Ing. Florian Moldovan

                   
    Novák Venczel

            Director Adj. A.D.P.,       
               Gedő István

      Viză Juridică,
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